
 
Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
27.04.2023   

№ _ _808__ ____. 
М о н ч е г о р с к  

 

  О мерах поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, использующих  муниципальное 

имущество под размещение объектов связи и центров 

обработки данных  

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях обеспечения ускоренного развития отрасли 

информационных технологий в Российской Федерации,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 
1. Установить, что при заключении договоров аренды муниципального 

имущества (за исключением земельных участков) без проведения торгов в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом от  26.07.2006 №  135-ФЗ  

"О защите конкуренции", с субъектами малого и среднего 

предпринимательства под размещение объектов связи и центров обработки 

данных в период со дня заключения такого договора по 31.12.2024 оплате 

подлежит арендная плата в размере, равном 50% от арендной платы, 

рассчитанной согласно Методике расчета арендной платы за пользование 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утвержденной 

решением Совета города Мончегорска от 27.05.2010 № 25. 

2. Для целей настоящего постановления используются следующие 

понятия: 

"объект связи" - здание, сооружение, в том числе линейно-кабельное, 

отдельное помещение для размещения средств связи, а также мощности в 

инженерных инфраструктурах для обеспечения функционирования средств 

связи;  

"центр обработки данных" - специализированный объект, 

представляющий собой связанную систему ИТ-инфраструктуры и инженерной 

инфраструктуры, оборудование и части которых размещены в здании или 

помещении, подключенном к внешним сетям, как инженерным, так и 

телекоммуникационным. 



2 

 

3. Указанная в пункте 1 настоящего постановления льгота 

предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, 

основным видом экономической  деятельности которых является деятельность 

в области связи и /или по обработке данных. 

4. Управлению образования администрации города Мончегорска 

(Жукова Л.В.), комитету по физической культуре и спорту администрации 

города Мончегорска (Тавказаков А.А.), отделу культуры, молодежной 

политики и взаимодействия с общественными объединениями администрации 

города Мончегорска (Сорокина И.А.), Мончегорскому муниципальному 

унитарному предприятию "Городское благоустройство" (Ковалёв В.А.) 

обеспечить по договорам аренды муниципального имущества, заключенным 

подведомственными учреждениями, соблюдение положений, 

предусмотренных пунктами 1-3 настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий».  

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления. 

7.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества.  

 
 

 

Глава администрации города                                      В.И. Садчиков 
 


